
OGGETIO: accreditamento ex art. 8 quater, comma 7 del D.Lgs. 50211 992 e ss.mm.ii. di
trattamenti in regime ambulatoriale presso il presidio sanitario denominato "Villa Alba Veroli" sito
in via Foiano, 34, Veroli (FR), gestito dalla Società Villa Alba S.r.l. a socio unico (P.IVA
01707861009) sede legale via Emanuele Orlando, 75, Roma.

IL COMMISSARIO AD ACTA

VISTI per quanto riguarda il Piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario:
l'art. 120 della Costituzione:
l' art. 8, comma l della legge 5 giugno 2003, n. 131 concernente: "Disposizioni per
l'adeguamento dell'ordinamento della Repubblica alla legge costituzionale 18 ottobre 200 I,
n.3 ":
l'articolo l , comma 180 della legge 30 dicembre 2004, n. 311 concernente: " Disposizioni
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2005);
la Delibera di Giunta Regionale 12 febbraio 2007 n. 66;
la Delibera di Giunta regionale 6 marzo 2007, n. 149 recante : "Presa d'atto dell'Accordo
Stato Regione Lazio ai sensi dell ' art. I , comma 180, della legge n. 3 I 112004, sottoscritto il
28 febbraio 2007. Approvazione Piano di Rientro";
l'art. I, comma 796, lettera b) della legge 27 dicembre 2006, n. 296;
il Decreto Legge I ottobre 2007, n. 159 convertito con modificazioni dalla legge 29
novembre 2007, n. 222;
la Legge 23 dicembre 2009, n. 191;
il Decreto del Commissario ad acta n. U00247 del 25 luglio 2014 avente ad oggetto:
Adozione della nuova edizione dei Programmi Operativi 2013-2015 a salvaguardia degli
obiettivi strategici di rientro dai disavanzi sanitari della Regione Lazio" cosi come
modificato ed integrato dai decreti del Commissario ad acta n. 368/2014, 412/2014 ,
230/2015,267/20 15,270/20 15, 373/20 15 e 584/2015;
il Decreto del Commissario ad acta n. U00052 del 22.02.2017 recante: Adozione del
Programma Operativo 2016 - 2018 a salvaguardia degli obiettivi strategici di rientro dai
disavanzi della Regione Lazio nel settore sanitario denominato "Piano di riorganizzaz ione,
riqualificazione e sviluppo del Servizio Sanitario Regionale";

VISTI
La legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3;
lo Statuto della Regione Lazio;
la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 "Disciplina del sistema organizzativo della
Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al persona le regionale" e
successive modifiche ed integrazioni ;
il Regolamento Regionale del 6 settembre 2002, n. I, "Regolamento di organizzazione degli
uffici e dei servizi della Giunta regionale" e successive modifiche ed integrazioni;
la deliberazione del Consiglio dei Ministri del lO aprile 2018 con la quale è stato conferito al
Presidente pro-tempore della Giunta della Regione Lazio, dr. Nico la Zingaretti , l'incarico di
Commissario ad acta per l'attuazione del vigente piano di rientro dai disavanzi del settore
sanitario della regione Lazio, secondo i Programmi operativi di cui all 'articolo 2, comma 88,
della legge 23 dicembre 2009, n. 191 e successive modifiche ed integrazioni;
la delibera di Giunta regionale del 24.04.2018 n. 203 concernente: "Modifica al
Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. I Regolamento di organizzazione degli uffici e

Pagina 217



Segue decreto n.

IL COMMISSARIO AD ACTA
(deliberazione del Consiglio dei Ministri dellO aprile 20/8)

dei servizi della Giunta regionale e successive modificazioni" che ha istituito la Direzione
regionale Salute e Integrazione socio-sanitaria;
la delibera di Giunta regionale del 05.06.2018 n. 271 di conferimento di incarico al dotto
Renato Botti della direzione regionale Salute e integrazione socio-sanitaria ai sensi del
Regolamento di organizzazione 6 settembre 2001, n. I. Approvazione schema di contratto;
la delibera di Giunta regionale del 12.06.2018 n. 279 di conferimento dell'incarico ad
interim di direttore della Direzione regionale Salute e Integrazione sociosanitaria al dotto
Valentino Mantini, Direttore della direzione regionale per l' Inclusione Sociale;
la determinazione della Direzione Salute e Integrazione Sociosanitaria n. G07633 del
13.06.2018 di istituzione delle strutture organizzative di base denominate Aree e Uffici della
Direzione regionale Salute e integrazione socio-sanitaria;
l' atto di organizzazione n. 007332 del 27.06.2016 di conferimento di incarico di Dirigente
dell'Ufficio Requisiti autorizzat ivi e di accreditamento dell' Area Pianificazione e controllo
strategico, verifiche e accreditamenti alla dr.ssa Pamela Maddaloni;

VISTI per quanto riguarda le norme in materia sanitaria
Il Regio decreto 27 luglio 1934, n. 1265;
La Legge 23 dicembre 1978, n. 833 "Istituzione del servizio sanitario nazionale";
Il Decreto Legislativo 30 dicembre 20 12, n. 502 e smi concernente: "Riordino della
disciplina in materia sanitaria, a norma dell 'art. I della Legge 23.10.1992, n. 421" ,
il DPCM 29.11.200 I concernente "Definizione dei Livelli essenziali di assistenza";
La Legge regionale 3 marzo 2003, n. 4 concernente: "Norme in materia di autorizzazione
alla realizzazione di strutture e all 'e sercizio di attività sanitaria e socio sanitarie, di
accreditamento istituzionale e di accordi contrattuali" e ss.mm.ii.;
la L.R. IO agosto 2010. N. 3 Assestamento di bilancio annuale e pluriennal e ;
la L.R. 24 dicembre 20 IO, n. 9 disposizioni collegate alla legge finanziaria regionale per
l'esercizio finanziario 2011 (art. 2 commi 13-17)
Il Regolamento regionale 26 gennaio 2007, n. 2 concernente: "Disposizioni relative alla
verifica di compatibil ità e al rilascio dell 'autorizzazione all'esercizio, in attuazione
dell'articolo 5, comma l, lettera b), della legge regionale 3 marzo 2003, n. 4 (Norme in
materia di autor izzazione alla realizzazione di strutture e all'esercizio di attività sanitaria e
socio sanitarie, di accreditamento istituzionale e di accordi contrattuali" e ss.mm .ii.

VISTI per quanto riguarda le norme di settore :
DPCA n. U00039 del 20 marzo 2012 concernente: "Assistenza territoriale. Ridefinizione e
riordino dell 'offerta assistenziale residenziale e semiresidenziale a persone non
autosufficienti, anche anziane e a persone con disabilità fisica , psichica e sensoriale ". che
ha provveduto alla ridefinizione ed al riordino dell'offerta assistenziale a persone non
autosufficienti anche anziane ed a persone con disabilità fisica, psichica e sensoriale;
DCA n. U00434 del 24.12. 2012 concernente: "Requisiti minimi autorizzativi strutturali,
tecnologici e organizzativi delle strutture che erogano attività riabilitativa a persone con
disabilità fisica. psichica e sensoriale conseguente al processo di riordino di cui al DPCA
n. 39 del 20 marzo 2012. Modifica al cap. 4.2 del DPCA n. 8/2011 ed integrale sostituzione
dei cap. 3.4 e 7. 2 del DPCA n. 8/2011;
DPCA n. 15 del 27 gennaio 2014 concernente: "attività riabilitativa territoriale rivolta a
persone con disabilità fisica, psichica e sensoriale (centri di riabilitazione ex art. 26 L.
833178). Terminologia di riferimento per l'attività riabilitativa nei diversi regimi
assistenziali ex art. 26 L. 833178;

Pagina 3/7



Segue decreto n.

IL COMMISSARIO AD ACTA
(deliberazione del Consiglio dei Ministri del lO aprile 2018)

DPCA n. UOO l59 del 13 maggio 2016 recante: "Approvazione del documento
"Riorganizzazione dei percorsi riabilitativi in ambito ospedaliero e territoriale";
DPCA n. U00469/07 .l 1.20 17 recante: "Modifica al DCA 41012017 in materia di conlrasto
della L.R. 712014 al D.IGs. 50211992. Disposizioni in materia di autorizzaz ione a modifica
ed integrazione del DCA 812011. Adozione del Manuale di accreditamento in alluazione del
Patto per la salute 2010-2012 "
Decreto dirigenziale n. G04762112 .04 .20 17 di definizione de lle tariffe per la riabilitaz ione
territoriale intensiva, estensiva e di mantenimento rivolta a persone con disabil ità fis ica,
psichica e sensoriale
Decreto dirigenziale n. G l 0895/0 1.08 .20 17 di differ imento dell'entrata in vigore de lle
tariffe per la riabilitaz ione territori ale intensiva, estensiva e di mantenimento rivolta a
persone con disabil ità fisica, psichica e sensoriaie
Decreto dirigenziale n. G 18406 del 22 .12.20 17 di differimento dell'entrata in vigore delle
tariffe;
Determinazione n. G05097/17 .04.2018 di istituzione del gruppo di lavoro per le tariffe;

PRESO ATTO del
DPCA n. U00304/01.10.2014 che ha stabilito per il centro di riabilitazione ex art . 26 L. 833/78
denom inato "V illa A lba Verol i", sito in v ia Foiano, 34 Vero li (FR), gestito dalla Villa Alba S.r.l. a
socio unico (P.IVA 01707861009) sede legale via Torino, 122, Roma, la seguente configurazione:
autorizzazione

• 130 trattamenti ambulatoriali
• 60 posti semiresidenziali

accreditamento

• 30 trattamenti ambulatoriali modalità estensiva
• 60 posti semiresidenziali modalità estensiva

DPCA n. U00472/05.l0.20 15 di variazione de lla sede legale della società Villa Alba S.r.l. a soc io
unico da via Torino, 122, Roma a via Emanuele Orlando, 75, Roma;

PREMESSO che
• con nota pro!. n. 1.03405 16/05 .07.2 017 la Soc ietà Villa Alba S.r.l. a socio unico (P.IVA

0170786 1009) sede legale via Emanuele Orlando, 75, Roma, ha chiesto ai sensi del DCA.
n.UOOI59/2016 l'ampliamento de ll'accredi tamento dei tra ttamen ti ambulator iali, da n. 30
trattamenti attualmente accreditati, rispetto a n. 130 autorizzati, per un totale di n. 130
trattamenti ambulatorial i accreditati , con un aumento di n. 100 trattamenti/di e ambulatoriali .

• con nota prot, n. 46747611 9.09.201 7 è stata interessata la As l di Frosinone, ai sensi del
DPCA n. UOOI59/2016, al fine di va lutare la suss istenza de l valore di prossimità ver ificando
la funzionalità rispetto al fabbisogno di assistenza territoriale ed in caso positivo il possesso
da parte de l centro dei req uisiti ulteriori di accreditamento

• con nota pro t. n. 87036118 .10.2017 la Asl di Fros inone ha valuta to posi tivamente
l'ampliamento dell'accreditamento dei trattamenti amb ulatorial i per la sussistenza del va lore
di pro ssimità;

• con nota prot.n . 284946116 .05.2018 è stata interessata la Asl poiché non era ancora
pervenuto il parere relativo al possesso del centro dei requisiti ulteriori di accreditamento e,
contestualmente, si chiedeva anche una va lutazio ne su ll'impatto economico

Pagina 4/7



Segue decreto n.

IL COMMISSA RIO AD ACTA
(deliberazione del Consiglio dei Ministri del IO aprile 2018)

PRESO ATIO della nota prot. 39 113/03 .05.20 18 (assunta al prot. n. 255883-04 .05.2018) con la
quale la Asl di Frosinone - facendo seguito alla nota prot. n. 88 196123 .10.20 17 - ha espresso parere
favorevole per l'accreditamento di n. 100 trattamenti/die ambu lator iali presso il presidio sanitario
" Villa Alba Veroli" , sito in via Foia no, 34, Vero li gestito dalla Soc ietà Villa Alba S.r.l. a socio
unico nonché delle note ad essa allegate:

• nota prot. n. 38087 del 28 .04.20 18 del Dipartim ento di preve nzione della As l di Frosinone di
parere favo revole;

• nota prot. n. 88196/23.10.2017 UOSD Accred itam ento Vigilanza e Controllo ;

RITENUTO, opportuno, alla luce di quanto sopra esposto ri lasciare l' accreditamento ex art. 8
quater, comma 7 del D.Lgs. 50211 992 e ss.mm.ii, al presidio sanitario "V illa A lba Veroli", sito in
via Foiano, 34, Veroli gest ito da lla Società Villa Alba S.r.l. a soc io unico (P.IVA 0170786100 9)
sede legale via Emanuele Orlando, 75, Roma, per n. 100 trattamenti /d ie ambulator iali ;

rinviare all'accordo ex art. 8 quinqu ies del D.Lgs. n. 502/ 1992 la rego lamentaz ione dell' offerta
massima dei trattame nti nell' ambito dei LEA, seco ndo il valore di prossim ità e nei limit i della
capacità autorizzativa ;

TEN UTO CONTO altresì che
• l' accred itamen to viene rilasciato in via provvisoria secondo quanto stabilito da l D.Lgs. n.

50211992, comma 7, de ll'art. 8 quater che recita: "nel caso di richiesta di accreditamento da
parte di nuove strutture o per l 'avvio di nuove attività in strutture preesistenti, l 'accreditamento può
essere concesso in via provvisoria, per il tempo necessario alla verifica del volume di attività svolto
e della qualità dei suo risultati. L'eventuale verifica negativa comporta la sospensione automatica
del! 'accreditamento temporaneamente concesso,'

• l'Azienda As l Frosinone competent e per territorio è ten uta a lle verifiche su lla permanenza
dei requisiti di accred itamento nonché de l volume dell'attività svolta e de lla qualità dei
risultati ragg iunti entro se i mesi dalla sottoscriz ione del contratto, non obbligatorio per
l'Azienda e comunque relaz ionato alla disponibilità de lle risorse economiche;

• l' Azienda è deputata ai sens i del DPCA n. U00159/20 16 alla regolamentazione dell ' offert a
massima dei Irattam enti ambulator iali;

• l' accreditamento rilasciato con il presente provvedim ento, previo congruo prea vviso, può
subire variazio ni per effetto di provved imenti, anch e di programmazione, nazional i e
regionali ;

DECR ETA

per le motivazioni espre sse in premessa che si intendono formalmente richiamate e che formano
parte integrante de l presente provved imento:

I) rilasciare l' accreditamento ex art . 8 quater, comma 7 del D.Lgs. 502/1992 e ss. mm.ii. al centro di
riabilitazione per persone con disabilità fisica , psichica e senso riale "Villa Alba Veroli", sito in via
Foiano, 34, Vero li gest ito da lla Società Villa Alba S.r.l. a socio unico (P.IVA 0170786 1009) sede
legale via Emanue le Orlando, 75, Roma, per n. 100 trattamenti/die ambulator iali;

Pagina 5/7



Seguedecreto n.

IL COMMISSARIO AD ACTA
(deliberazione del Consiglio dei Ministr i del IOaprile 2018)

2) la configuraz ione de l centro di riab ilitazione per persone co n d isabilità fisica , psichica e
sensoriale "Villa Alba Vero li", è la seg uente:
autor izzazione

• n. 130 trattamenti ambulatoriali,
• n. 60 posti semi res idenzia li,

accreditamento
• n. 30 trattamenti ambu latoriali, modalità estensiva,
• n. 100 trattamenti/die ambulatoriali accre ditati ai sensi del D.Lg s. 50211992, comma 7, art. 8
quater con il presente provvedimento,
• n. 60 posti semiresidenzia li, modalità estensiva;

3) rinviare all'accordo ex art. 8 quinquies de l D.Lgs. n. 502/ 1992 la regolamentazione dell ' offerta
massima dei trattamenti nell'ambito dei LEA, secondo il valore di prossimità e nei limiti della
capac ità autorizza tiva;

4) l'A zienda è deputata ai sensi del DPCA n. U00 159/20 16 alla regolamentazione dell' offerta
massima dei trattamenti ambulatoriali;

5) l' accreditamento viene rilasciato in via provvi soria secondo quanto stabilito dal D.Lgs.
n.50211992, comma 7, dell'art. 8 qua ter che recita: " nel caso di richiesta di accreditamento da parte di
nuove strutture o per l'avvio di nuove attività in strutture preesistenti, l'accreditamento può essere concesso
in via provvisoria. per il tempo necessario alla verifica del volume di attività svolto e della qualità dei suoi
risultati. L'eventuale verifica negativa comporla la sospensione automatica de/! 'accreditamento
temporaneamente concesso";

6) l'A zienda Asl Frosinone competente per terr itor io è tenuta alle ver ifiche sulla permanenza de i
requ isiti di accreditamento nonch é del volume dell 'attività svolta e dell a qualità de i risu ltati
raggi unti, entro sei mesi dalla sottosc rizione de l contratto, non obbligatorio per l' Azienda e
comunque relazionato alla disponibil ità delle risorse economiche;

7) la qualità di soggetto acc reditato, infatti , non costituisce vincolo per le aziende e gli enti del
Serv izio Sanit ario Naz iona le a corrispondere la remu neraz ione delle prestaz ioni erogate, al di fuori
degli accordi contrattua li di cui all'art. 8 qu inquies del D.Lgs n. 502/92 e comunq ue
l'ac creditamen to, previ o congruo preavvi so, può subire variazioni per effetto di provved imenti,
anche di programmazione, nazionali e regionali.

8) La struttura è tenuta ad osservare le disposizion i di cu i al Capo III - Capo IV del Regolamento
Regionale n. 2/20 07 in mate ria di autorizzazione e Capo III "Disp osizioni in materia di
accreditamento istituzionale" dell a L.R. 4/2003 e s.m. i, ed è tenuta a l rispetto d i quanto previsto dal
Capo III del regolamento Reg iona le n. 13/2007 in materia di accred itamento .

Il presente provved imento è notificato a mezzo PEC ai seguenti ind irizz i: Societ à Villa Alba S.r.l.
Pec: villa.alba@pec.gruppoini. it ; ASL di Frosinone : pec auslfr@pec.as lfros inone.it; Co mune di
Veroli (FR) ove ha sede l' attività, pec: segreteriavero li@pec.it.

Pagina 617



.ogUfdf<rcIODV~,~~.!.dd 28 GIU. 2018..." ,.........
Seguedecreto n.

IL COMMISSARIO AD ACTA
(deliberazione del Consiglio dei Minislri del IOaprile 2018)

Il presente provvedimento sarà, altresì, disponibile sul sito www.reg ione.lazio.it nella sezio ne
"Argomenti - Sanità" .

Avverso il presente provved imento è ammesso ricorso giurisdiziona le innanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) ovvero ricorso straord inario
al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi) decorrenti dalla~fica.

;:~~

Pagina 7/7




